
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Premio Visionaria 2023. Liquidazione premio a Orbita Technologies S.R.L. 

SB.

IL DIRIGENTE DELL’AREA V

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000170 del 16/04/2024



2

Vista la deliberazione della Giunta n. 10 del 31/01/2023 di approvazione del Piano 

Promozionale che prevede nella sezione digitalizzazione, tra le diverse iniziative, la 

realizzazione della II edizione del Premio Visionaria, che premierà la migliore startup 

abruzzese e la migliore idea imprenditoriale espressione del concorso Visionaria 2023 e dei 

Premi di Innovazione organizzati e gestiti nell’anno in corso dalle Associazioni di categoria 

del territorio e della Startcup Abruzzo di cui l’ente camerale è promotore;

Vista la determinazione dirigenziale n. 424 del 06/10/2023 con la quale:

- è stato approvato il regolamento di partecipazione al Premio Visionaria 2023 con i 

seguenti premi in denaro:

a) premio da euro 7.000,00 messo a disposizione dalla Camera di Commercio Chieti 

Pescara alla migliore Start-up Visionaria;

b) premio da euro 3.000,00 messo a disposizione dalla Camera di Commercio Chieti 

Pescara alla migliore Idea d’impresa Visionaria;

- è stata prenotata la somma di € 10.000,00 finalizzata all’erogazione dei suddetti premi sul 

conto 330001 - Iniziative di promozione e informazione economica FD03 Promozione 

Territorio e Imprese - Informazione Economica Prodotto 60190000 “Digitale – progetti in 

collaborazione con soggetti terzi”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 570 del 29/12/2023 con la quale è stato deciso 

di utilizzare la prenotazione di € 10.000,00 operata con determinazione dirigenziale n. 424 

del 06/10/2023 per i premi assegnati dalla Giuria della finale di Visionaria il 22 novembre 

2023:

1. RELICTA SRL, Codice fiscale 02819960903, con sede in Sassari con il progetto Relicta 

- Realizzazione di imballaggi per alimenti, con il premio Migliore Startup di € 7.000,00, 

condizionandone la liquidazione all’apertura, alla data del 30 giugno 2024, della sede 

secondaria o un’unità locale operativa nel territorio di riferimento della Camera di 

Commercio Chieti Pescara; 

2. ORBITA, gruppo informale con proponente Luca Monaco (C.F. MNCLCU85P29A488C), 

residente a Casacanditella (CH), con il progetto Orbita - Impianto industriale che sfrutta 

robotica ed intelligenza artificiale, con il premio Migliore Idea d’Impresa di € 3.000,00, 

condizionandone la liquidazione alla costituzione, entro il 30 giugno 2024, sotto forma di 

società di capitali (S.r.l., S.r.l.s. ovvero S.p.a.) con almeno la sede secondaria o un’unità 

locale operativa nel territorio di riferimento della Camera di Commercio Chieti Pescara;

Vista la determinazione dirigenziale n. 57 del 02/02/2024 con la quale è stata 

autorizzata la liquidazione del premio di € 7.000,00 a RELICTA SRL;



3

Tenuto conto che in data 14/12/2023, e successiva iscrizione il 02/02/2024 nella 

sezione speciale in qualità di START-UP INNOVATIVA, è stata costituita ORBITA 

TECHNOLOGIES S.R.L. SB, Codice fiscale e numero d'iscrizione: 02800210698 del 

Registro delle Imprese CHIETI PESCARA, sede in Lanciano via Alberto Barrella 63, con 

amministratore Luca Monaco, soggetto capofila del team vincitore del premio Visionaria di 

Migliore Idea di Impresa di € 3.000,00; 

Ritenuto, pertanto, soddisfatta la condizione prevista all’art. 12 del regolamento per la

liquidazione del premio per i team informali;

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto;

Vista la necessaria disponibilità economica sul conto 246018, di cui alla 

determinazione dirigenziale n. 570 del 29/12/2023;

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

legge 241/1990;

Documenti allegati:

A) Visura camerale

B) Nota email con IBAN

DETERMINA

1. di liquidare, con riferimento al Premio Visionaria 2023, a ORBITA TECHNOLOGIES 

S.R.L. SB, Codice fiscale 02819960903, con sede legale a Lanciano, premio Visionaria 

per la migliore Idea di Impresa, la somma di € 3.000,00 sul conto IBAN di cui alla nota 

email allegata al presente provvedimento, premio non soggetto a ritenuta del 4%;

2. di imputare la spesa di € 3.000,00 sul conto 246018, di cui alla determinazione

dirigenziale n. 570 del 29/12/2023;

3. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

4. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL’AREA V     

(Dr. Gianluca De Santis) (Dr.ssa Tosca Chersich)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-10T09:37:13+0200
	Camera di Commercio 
	DE SANTIS GIANLUCA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-16T09:12:43+0200
	Camera di Commercio 
	CHERSICH TOSCA
	Sottoscrizione documento




